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ÚVOD
O problémy osob s demencí se intenzivně zajímám již řadu let, a to

zpočátku z osobních důvodů, které přerostly v profesionální zájem. V současné

době jsem jako sociální pracovnice pobytového zařízení v úzkém kontaktu

s osobami s demencí i jejich rodinnými příslušníky.

Během jednáních předcházejících nástupu do zařízení se rodinní příslušníci

často obávají, zda si jejich blízký v pobytovém zařízení dokáže zvyknout a zda mu

přechod do nového prostředí neublíží.

Byli to tedy právě rodinní příslušníci zájemců o služby, kteří mě přivedli na

myšlenku hlouběji se problematikou adaptace zabývat, zvlášť když jsem

v odborné literatuře nenalezla dostatečné odpovědi na své i jejich otázky.

Svojí diplomovou prací bych proto chtěla přispět k pochopení procesu

adaptace na prostředí domova se zvláštním režimem Domova Harmonie, centra

sociálních služeb Mirošov (dále v textu označován též jako DZR DH Mirošov), a

tím přispět ke zkvalitnění sociálních služeb poskytovaných osobám s demencí a

snad i přispět k rozptýlení obav z přechodu do nového prostředí.

Teoretickou část tvoří tři kapitoly, z nichž úvodní pojednává o symptomech,

typech a stádiích demence. Ve druhé kapitole se autorka práce dotýká blízké

minulosti v sociálním zabezpečení, ale především se zabývá sociálními službami

pro osoby s demencí poskytovanými dle zákona o sociálních službách. Třetí

kapitola je vzhledem ke zvolenému tématu práce stěžejní kapitolou teoretické

části, je zaměřena na problematiku adaptace a socializace jak v obecné, tak

speciální rovině, kdy se věnuje adaptaci osob s demencí.

Odborná část je uvozena kapitolou o metodologii prováděného výzkumu

s vymezením výzkumného problému, cíle výzkumu, charakteristiku výzkumného

vzorku a místa šetření i vymezení použitých výzkumných metod.

V dalších kapitolách jsou předložena, shrnuta a interpretována data získaná

v průběhu výzkumu. Na jejich podkladě pak autorka uvedla svá doporučení pro

praxi.
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1 DEMENCE

Demence patří mezi získaná mentální postižení, nikdy se nejedná o

postižení vrozené. Ačkoliv se vyskytuje především u osob nad 65 let, může

zasáhnout i osoby podstatně mladší, demenci lze diagnostikovat již u dětí po

druhém roce věku. Jedná se o „organicky podmíněný syndrom, jehož

nejvýznamnějším projevem je úbytek kognitivních funkcí, především inteligence a

paměti.“ (Vágnerová, 2004, s. 265). Má chronickou povahu s různou mírou

progrese.

Mezinárodní klasifikace nemocí (MKN 10) řadí demence do V. kapitoly –

Poruchy duševní a poruchy chování, oddílu Organické duševní poruchy včetně

symptomatických. Je popsána jako: „syndrom způsobený chorobou mozku‚

obvykle chronické nebo progresivní povahy‚ kde dochází k porušení mnoha

vyšších nervových kortikálních funkcí‚ k nimž patří paměť‚ myšlení‚ orientace‚

chápání‚ počítání‚ schopnost učení‚ jazyk a úsudek. Vědomí není zastřeno.

Obvykle je přidruženo porušené chápání a příležitostně mu předchází i zhoršení

emoční kontroly‚ sociálního chování nebo motivace. Tento syndrom se vyskytuje u

Alzheimerovy choroby‚ cerebrovaskulárního onemocnění a u jiných stavů‚ které

primárně postihují mozek.“

Pojem „demence“ z hlediska jazykového vysvětluje gerontopsycholog Huub

Buijssen (2005). Slovo je latinského původu, je složeno z předpony „de“,

znamenající „odstranit, a slova „mens“, v překladu mysl. Pojem lze tedy doslovně

přeložit jako „bez mysli“.

Vágnerová (2004) uvádí, že v roce 1838 byla demence popsána

francouzským psychiatrem Esquirolem jako úpadek schopností ve stáří a

označena jako démence senile.

Zásluhy za popis Alzheimerovy choroby se přiznávají německému

psychiatrovi a neuropatologovi Aloisi Alzheimerovi. Málo je však známý přínos

pražského psychiatra a neuropatologa Oskara Fischera. Zatímco v roce 1907

Alzheimer publikuje v časopise případ pacientky Augusty D., Fischer má 12

detailně rozebraných případů a v roce 1910 tento počet narostl již na 58. Oba

psychiatři spolu vedli písemné diskuse, ve svých textech se na sebe odvolávali,

dokonce Fischer své články v letech 1910 a 1912 publikoval v časopise, který
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Alzheimer redigoval. V současné době existuje snaha řady psychiatrů a

neurologů, aby zapomenutému Fischerovi byly přiznány zásluhy na popsání

choroby, což by mohlo být vyjádřeno změnou názvu choroby na Fischerova –

Alzheimerova choroba. (Burianová, Vojtek, 2012)

1.1 Typy a etiologie demence

Stuart-Hamilton uvádí, že existuje přibližně 50 známých forem demence

(1994, str. 194), proto jsou pro snazší orientaci sestavovány do skupin podle

společných znaků.

Z níže uvedených klasifikacích je pak patrné, že v odborných kruzích se

užívají různé termíny pro označení stejného typu demence, což může být někdy

pro laiky matoucí. Pro ilustraci uvádím názvy uváděné v odborných publikacích.

Můžeme se tak setkat s názvem Alzheimerova choroba, Alzheimerova nemoc,

demence Alzheimerova typu. U ischemicko-vaskulárních demencí bývá používán

zkrácený název vaskulární demence nebo cerebrovaskulární demence či

vaskulární encephalopatie, jak se také uvádí v některých lékařských zprávách.

Pro oblast zdravotnictví je určující Mezinárodní klasifikace nemocí

(MKN10), která demence rozčleňuje do čtyř skupin:

• demence u Alzheimerovy nemoci (F00), kam spadají demence u

Alzheimerovy nemoci s časným začátkem, s pozdním začátkem,

atypického nebo smíšeného typu

• vaskulární demence (F01) zahrnují vaskulární demence s akutním

začátkem, multiinfarktové demence, subkortikální vaskulární demence,

smíšené kortikální a subkortikální vaskulární demence

• demence u jiných nemocí zařazených jinde (F02), jako je demence u

Pickovy choroby, u Creutzfeldt-Jacobovy nemoci, u Huntingtonovy nemoci,

u Parkinsonovy nemoci, u onemocnění virem HIV, demence u jiných

určených nemocí zařazených jinde – epilepsie, intoxikace, uremie ...

• neurčená demence (F03)

Podle zasažené oblasti v mozku se rozlišují (Stuart–Hamilton, 1994):

• kortikální (korové) demence, při nichž dochází k atrofii mozkové kůry a

jejichž základním znakem je zhoršení funkcí intelektu. Nejběžnějšími typy
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jsou demence Alzheimerova typu, multiinfarktová demence, Pickova

choroba (patří mezi frontotemporální demence)

• subkortikální (podkorové) demence s atrofií převážně v podkorových

centrech, které řídí pohybovou aktivitu nebo emoce a jejichž základním

znakem jsou poruchy hybnosti. Z nich se nejčastěji se vyskytují

Parkinsonova choroba a Huntigtonova chorea.

Podle etiologie postižení se demence zpravidla člení do dvou základních

skupin (Vágnerová, 2004) :

• atroficko – degenerativní demence, jejichž prvotní příčinou je

degenerativní onemocnění mozku. Sem se řadí Alzheimerova choroba,

frontotemporální demence (FTD), Huntingtonova choroba, demence při

Parkinsonově chorobě, demence s Lewyho tělísky

• sekundární (symptomatické) demence, vznikající jako důsledek jiné

poruchy, která poškozuje centrální nervovou soustavu. Symptomatické

demence se dále člení na:

o ischemicko – vaskulární demence, jejichž příčinou je narušené

cévní zásobení mozku

o ostatní sekundární demence, které vznikly jako důsledek otravy,

úrazu, infekce nebo metabolických poruch

Řada demencí (kolem 10%) vzniká i na smíšeném podkladě, kdy se

nejčastěji vyskytuje Alzheimerova choroba ve spojení s ischemicko – vaskulární

demencí. Až dosud lze demenci Alzheimerova typu spolehlivě potvrdit jedině

pitvou mozku, přitom, jak uvádí Volicer (2003), se vedle Alzheimerovy choroby

velice často objeví právě i malé mozkové infarkty a Lewyho tělíska.

Stejně jako existuje velké množství jednotlivých forem demence, existuje i

velké množství příčin, které je vyvolávají. Někdy stačí příčina jediná, jindy je

demence způsobena kombinací několika faktorů. V některých případech je


[…]

2 1 1 1 0 2 0 3 1 1 0 10 -5
1 3 3 1 0 2 1 2 1 1 0 14 21
2 2 3 0 0 2 1 2 1 1 0 12 -2
1 10 3 4 2 2 1 3 1 1 1 28 22
2 9 3 4 3 2 1 3 1 1 1 27 -1
1 1 3 4 0 2 1 3 1 1 1 17 23
2 1 3 4 0 2 1 3 1 1 1 17 0

Příloha číslo 2:

Záznamový arch – pozorování

Číslo respondenta:

Den pobytu: čas:

Popis pozorované situace:

Popis chování uživatele:

Popis chování ostatních (uživatel ů, personálu)

Příloha číslo 3:

Záznamový arch
Pohlaví: Č.:
muž žena

Věk:

Před nástupem do DZR v pé či odborného léka ře (psychiatr, neurolog)
ano ne

1) Prost ředí, ze kterého do DZR nastupuje:

a) z domova – samostatného bydlení
b) z domova – společné bydlení s rodinnými příslušníky
c) ze zařízení sociálních služeb (včetně týdenního stacionáře, DPS)
d) ze zdravotnického zařízení (psychiatrická léčebna, LDN, „sociální lůžka“)

2) Orientace místem:

a) plná orientace
b) orientace ve známém prostředí
c) úplná dezorientace

3) Orientace osobou:

a) plná orientace
b) poznává několik nejbližších osob
c) dezorientace

4) Orientace časem:

a) plná orientace
b) hrubá orientace (denní dobou – ráno x večer, roční období)
c) dezorientace

5) Kontakty s rodinou min. 1 – 2x týdn ě přetrvávají i po nástupu do za řízení:
ano ne

6) Výskyt problémového chování a jeho četnost:

a) ne,
b) často (alespoň jedenkrát denně),
c) občas (2-3x týdně),
d) ojediněle

Před nástupem Den nástupu 2. – 8. den 9. – 15. den
Agitovanost
Agresivita –
verbální

Agresivita –
brachiální

Bránění se péči
Poruchy spánku
Útěky, toulání
se

Úzkost, deprese
Psychotické
příznaky

Misidentifikace

7) Popis situací, p ři kterých se problémové chování objevuje:
Před nástupem Den nástupu 2. – 8. den 9. – 15. den
Probouzení se

Hygiena

Oblékání

Večer

Ukládání ke spánku

V noci

Aktivizační činnosti

Bez organizované
aktivity

Komunikace s rodinou

Komunikace
s personálem

Komunikace s klienty

Jiné

8) Pro zmírn ění probl. chování použito:
a) Úprava denního režimu
b) Úprava prostředí – zej. pokoje
c) Zaměstnání uživatele
d) Komunikace s klientem
e) Změna přístupu pracovníků
f) Farmakoterapie (psychiatr, léčba bolesti, ...)
g) Žádné opatření
h) Jiné opatření – jaké?

Před nástupem Den nástupu 2. – 8. den 9. – 15. den
Agitovanost

Agresivita –
verbální

Agresivita –
brachiální

Bránění se péči

Poruchy spánku

Útěky, toulání
se

Úzkost, deprese

Psychotické
příznaky

Misidentifikace

9) Problémové chování je odklonitelné:
a) snadno
b) snadno, s krátkodobým úspěchem
c) s vynaložením velkého úsilí
d) s vynaložením velkého úsilí a s krátkodobým úspěchem
e) Jen s použitím medikace
f) vůbec

Před nástupem Den nástupu 2. – 8. den 9. – 15. den
Agitovanost

Agresivita – verbální

Agresivita –
brachiální

Bránění se péči

Poruchy spánku

Útěky, toulání se

Úzkost, deprese

Psychotické
příznaky

Misidentifikace

Příloha číslo 4 : Redukovaná data
Orientace Výskyt problémového chování MMSE Poř. Č. Typ

demence
Věk Odkud nastoupil

Místem Osobou Časem Před Po Test 1 Test 2
1. neurčen 81,1 sociální služby ne částečně ne ano ne 8 7
2. DAT 87,5 zdravotnické z. ne ne ne ano ano 1 0
3. DAT 77,3 sociální služby ne částečně ne ano ano 3 0
4. smíšená 82,9 zdravotnické z. ne částečně ne ne ne 6 6
5. neurčen 77,7 zdravotnické z. částečně částečně částečně ne ne 19 21
6. smíšená 70,3 domov - sám částečně ano částečně ne ne 20 26
7. DAT 72,7 zdravotnické z. ne ne ne ano ano 0 0
8. Smíšená 68,1 sociální služby ne ne ne ne ne 0 0
9. Smíšená 80,3 domov s rodinou částečně ano částečně ne ne 17 14
10. DAT 79,3 zdravotnické z. ne částečně ne ne ne 15 14
11. smíšená 75,3 zdravotnické z. částečně částečně částečně ne ano 8 3
12. vaskulární 79,2 domov s rodinou částečně částečně částečně ano ano 17 20
13. neurčen 88,4 domov - sám částečně částečně částečně ano ano 20 19
14. DAT 85,1 zdravotnické z. částečně částečně částečně ne ne 14 --
15. vaskulární 82,8 domov s rodinou částečně částečně částečně ano ano 15 12
16. DAT 89,2 domov s rodinou ne ne ne ano ne 0 0
17. DAT 82,4 sociální služby částečně ano částečně ne ne 24 22
18. vaskulární 92,2 domov s rodinou ne částečně ne ne ne 5 1
19. DAT 71 zdravotnické z. ne ne ne ne ne 6 2
20. smíšená 75,8 zdravotnické z. částečně částečně částečně ne ne 15 10
21. vaskulární 85,5 domov s rodinou částečně ne ne ne ne 14 12
22. vaskulární 82,4 domov s rodinou ano ano ano ano ano 28 27
23. neurčen 88 domov s rodinou ne částečně ne ne ano 17 17