Posudek oponenta práce

Předkladatel práce: Bc. Ivana Vildová

Studijní zaměření: Magisterské studium - Sociální práce

Název práce: Adaptace osob s demencí na prostředí domova se zvláštním režimem- Domov Harmonie, centrum sociálních služeb Mirošov

Vedoucí práce: PhDr. Josef Slowik, PhD.

Oponent: Mgr. Bednář Radomír

1) Cíl práce:

Autorka se ve své práci zabývá problematikou procesu adaptace osob s demencí na prostředí domova se zvláštním režimem Domova harmonie-centrum sociálních služeb Mirošov. Práce si klade za cíl přispět ke zkvalitnění sociálních služeb poskytovaných osobám s demencí a přispět k rozptýlení obav těchto osob a jejich rodin z přechodu do nového prostředí.

Cíl práce se autorce podařilo naplnit.

2) Obsahové zpracování:

Autorka se v první, teoretické části práce zaměřuje na vymezení základních teoretických přístupů a poskytnutí základních informací, o zkoumané problematice. Věnuje se problematice symptomů, typů a stádií demence. Dále se pak autorka zabývá problematikou sociálních služeb které jsou poskytovány osobám trpícími demencí. Další část práce je pak zaměřena na proces adaptace těchto osob do DZR. V praktické části se pak autorka již samotnému procesu adaptace uživatelů služeb po nástupu do DZR Mirošov

3) Formální úprava:

Po formální stránce je práce rozdělena do dvou částí. Část teoretická obsahuje tři kapitoly Praktická část pak obsahuje čtyři kapitoly včetně závěru. Práce je doplněna vhodně zvolenými přílohami. Po formální stránce práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci.

4) Komentář oponenta práce:

Práce je celkově dobře zpracována, autorka prokázala schopnost pracovat s odbornou literaturou i vysokou schopnost orientace v zkoumané problematice. Problematika adaptace osob s demencí na život v domově se zvláštním režimem je vzhledem k demografickému vývoji velice aktuální. Zaměření práce na proces adaptace seniorů je velice zajímavé a originální. Autorka při zpracování diplomové práce využila svých odborných zkušeností.

Velice zajímavá jsou doporučení pro praxi, plynoucí z výsledků praktické části.

Celkově práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci a proto ji doporučuji k obhajobě.

5) Otázky a připomínky: Jak velký je podle Vás podíl rodiny na úspěšné adaptaci seniora s demencí do nového prostředí?

Navrhované hodnocení: výborně - velmi dobře, podle obhajoby

V Plzni dne 30.4.2012

Mgr. Radomír Bednář
Vedoucí práce